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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl zmapovat dění v oblasti komunitních aktivit. První část je

teoretická. Nejprve jsou představeny základní pojmy a popsána problematika poskytování

komunitních funkcí veřejnosti s ohledem na specifické potřeby cílových skupin. Část je věnována

také propagačním nástrojům a komunitním aktivitám realizovaným v zahraničí. Dále je představena

konkrétní komunitní činnost vybraných veřejných knihoven ve středočeském kraji. V poslední části

jsou analyzovány výsledky dotazníkového průzkumu komunitních aktivit nabízených veřejnými

knihovnami ve středočeském kraji z pohledu knihovnických pracovníků i samotných uživatelů.

Abstract

Purpose of this thesis is to chart the area of community activities. The first part is

theoretical. Main focus is on introduction into basic terms, and description of providing community

services to the public, especially with regard to specific needs of target groups. Also promotional

tools are given a brief part, as well as community activities realised abroad; following by specific

examples of community activities of selected public libraries in region of Central Bohemia. The

final part of the thesis analyses results of questionnaire focused on community activities provided

by public libraries of Central Bohemia region as perceived not only by users, but also library staff.
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Předmluva
Tato bakalářská práce se věnuje problematice poskytování komunitních služeb. Je

strukturována do tří částí zahrnující teoretickou část, praktickou část, a v poslední kapitole jsou

analyzovány výsledky realizovaného průzkumu.

Knihovna jakožto instituce se ocitla v době dynamicky se rozvíjejících informačních

technologií. Tento vývoj, ať již se jedná o samotnou výpočetní techniku či aplikace usnadňující

práci s nimi, postupně mění chování a požadavky jejich uživatelů. Nabízí mnohem více možností,

mobility a pohodlí, než kdykoliv dříve. Proti těmto faktům stojí mnohokrát diskutovaná otázka, zda

knihovny mohou rozšířením svých služeb zachovat svou původní institucionální nepostradatelnost.

Současně s vývojem však také nastala doba ekonomické recese. Tato skutečnost může paradoxně

vyznít pro práci knihoven s komunitami pozitivně, neboť lidé se vlivem zhoršující se životní úrovně

uchylují k méně nákladným volnočasovým aktivitám a jejich pozornost je směřována k pohodlně

dostupným možnostem daného regionu. Knihovny v této souvislosti získávají jedinečné postavení

jakožto instituce, které mohou poskytnout nepřeberné množství komunitních aktivit, činností a

témat.

Toto téma jsem zvolila s ohledem na jeho aktuálnost a chtěla bych v něm představit veřejné

knihovny jako místo mezigeneračního setkávání, sbližování obyvatel rozdílných etnik, národností,

ale také různých sociálních poměrů.

V první, teoretické části, je podán základní vhled do problematiky komunitního knihovnictví

z hlediska cílových skupin. V části pojednávající o zahraničních komunitních službách jsem se

zaměřila na aktivity, které v programech veřejných knihoven ČR nejsou zastoupeny. V druhé,

praktické části, jsou představeny konkrétní příklady komunitní práce. Pro tyto účely byl okruh

zkoumaných institucí zúžen na Středočeský kraj. Dále bylo provedeno ve zmíněném kraji

dotazníkové šetření, které přináší vyhodnocení některých předpokladů knihovnických pracovníků

ve srovnání s výsledky průzkumu zaměřeného na uživatele.

Při citování informačních zdrojů jsem vycházela z mezinárodních norem ISO 690 a ISO

690-2, v textu je využito citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. V sekci zdroje je

užita struktura abecedního uspořádání.

Za vedení bakalářské práce a cenné rady bych ráda poděkovala své vedoucí práce PhDr.

Anně Stöcklové.
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1. Komunitní aktivity
Komunitními aktivitami jsou takové činnosti, které mohou oslovit obyvatele regionálně

příslušných lokalit. Původ kořene tohoto slova můžeme nalézt v latinském výraze „communitas“,

což znamená společenstvo, společenství. Jedná se především o „označení skupiny lidí, jejichž život

se odehrává na nějakém geograficky vymezeném místě, nebo kterou spojuje místo společných aktivit

(pracoviště, škola atd.), případně se tímto slovem označuje společenství lidí, které pojí společný

zájem, profese, náboženství atd.“ [Ježková, 2007].

Nabízení komunitních aktivit je jednou z možností jak oslovit širší veřejnost nehledě na to,

zda jsou mezi nimi dlouholetí uživatelé knihoven či lidé, jež knihovnu v místě svého bydliště nikdy

nenavštívili. Vnímání tohoto pojmu jakožto činnosti, neomezující se pouze na pravidelné čtenáře je

pro dosažení cílového efektu klíčové. Základem komunitní práce veřejných knihoven je rozšiřování

stávajících služeb ve snaze vytvořit komplexní nabídku napříč cílovými skupinami obyvatel. Pro

efektivní zacílení těchto oslovovaných skupin je třeba vzít na vědomí faktory jako je např. věk,

pohlaví nebo vzdělání.

Samozřejmě mohou komunitní funkce vykonávat stejně tak dobře i jiné instituce. Větší

města budou mít jistě své galerie, muzea, neziskové organizace, některá i samostatná komunitní

centra. Volnočasové a vzdělávací aktivity poskytují např. také domovy seniorů, dětské domovy,

zdravotnická zařízení či soukromé spolky. Komunitní aktivity nejrůznějšího druhu nabízejí ve větší

míře také školy. Zaměření těchto činností v kombinaci s úzce věkově vymezenou cílovou skupinou

je však činí natolik specifickými, že do svého působení vzájemně nikterak nezasahují. Přestože se

tedy knihovny s mnohými z nich v poskytovaných službách kryjí, nemusí být tyto aktivity nutně

vnímány jako konkurenční. Knihovna je v tomto ohledu tzv. neutrální půdou. Jeden z

jejích hlavních cílů je prolínání cílových skupin, tedy setkávání se lidí různého pohlaví, věku,

profesí, zájmů, etnického původu nebo sociálního postavení. Její univerzálnost ji pak staví mimo

oblast působení odborně vymezených institucí.

1.2. Knihovna jako komunitní centrum
Shrnutí argumentů, proč je právě knihovna tou nejvhodnější institucí pro rozvoj

komunitních služeb a funkcí nalezneme v článku Zuzany Ježkové, který nese název Komunitní

knihovna – Příležitost pro knihovnu i obec [Ježková, 2007]. Jako první se zde uvádí argument

nejdostupnějšího veřejného zařízení. Toto tvrzení má oporu v zákoně, protože dle knihovního

zákona z roku 2001 se knihovna zavazuje zajistit „rovný přístup všem k veřejným knihovnickým a

informačním službám a dalším službám poskytovaným knihovnou.“ [Česko, 2001]. Tím se myslí
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nejen bezplatné půjčování knih a časopisů, ale také v dnešní době hojně využívané služby

poskytování přístupu k síti internet. Dále se zde uvádí výhoda vybudované rozsáhlé sítě těchto

institucí pokrývající většinu území České republiky. To zahrnuje nejen organizační zajištění, ale

také dispoziční prostor a dle svých dílčích možností další vybavení. V neposlední řadě je výhodou

fakt, že knihovnický personál disponuje dobrou znalostí místa a místních lidí, navíc má k dispozici

odbornou literaturu a další zdroje. V součtu to tedy znamená, že knihovny mají nesporný potenciál

pro budování a zajišťování služeb nad rámec výpůjček.

Je třeba připomenout také skutečnost, že knihovna jakožto instituce, je financována městy a

obcemi, jež mají zase zákonnou povinnost je zřizovat. Vložené investice se pak mají proměnit

v službu a užitek občanům. Ovšem funkce obyčejné půjčovny klasických knih, přestala během let

uživatelům stačit. Proto se aktuální trendy v poskytování knihovnických služeb obracejí ke

komunitním aktivitám. Ty jsou totiž jednou z možností, jak do knihoven přilákat čtenáře a tím

přispět efektivnímu využívání veřejných peněz, přičemž je navíc „… nejlepší cestou pro ty, kteří

chtějí ve svém městě či obci získat nezastupitelné postavení, vysokou vážnost a prestiž u všech jejích

obyvatel i představitelů.“ [Komunitní, 2004].

1.3. Knihovna jako zprostředkovatel informací ze státní správy a samosprávy
Součástí výše zmiňovaného knihovního zákona je ale také dílčí definice, vysvětlující v čem

spočívají další funkce veřejných knihoven. „Veřejné knihovnické a informační služby spočívají ve

(…) c) zprostředkování informací z vnějších informačních zdrojů, zejména informací ze státní

správy a samosprávy.“ [Česko, 2001]. Jedná se o funkci, jež je knihovnami k neprospěchu obcí,


[…]


vhodných prostor vyhodnotilo dalších 15 respondentů jako omezující aspekt z hlediska

nabízených aktivit. V mnoha případech, kde existuje reálná možnost rozšiřování realizačního

prostoru, za předpokladu větších či menších stavebních úprav, je tato otázka opět součástí

problematiky financování.

V každém smyslu pozitivním výsledkem je označení výroku, že knihovny již mají

komplexní nabídku těchto aktivit. Tuto odpověď potvrdili 3 dotazovaní. V otevřené části byla

zaznamenána ještě poznámka, doplňující dosud probíhající koordinaci činností s ostatními

zařízeními ve městě.

Otázka č. 5

Z vyhodnocených odpovědí předchozího dotazníku jsme se dozvěděli, že uživatelé si

přejí být o akcích pořádaných knihovnou informováni předně prostřednictvím elektronické

pošty. Když byla tato otázka položena přímo těm, jež služby poskytují, tedy jaká je nejčastější
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forma komunikace těchto informací, nejčastěji udávanou odpovědí bylo přímo v knihovně

(90,91%). Na druhém místě jsou vývěsní plochy ve veřejných prostorách (87,88%) a na

webových stránkách knihovny (81,82%). Forma preferovaná uživateli (e-mailem) byla

označena jako využívaná z 54,55% respondentů. 24,24% označilo sociální sítě a alternativní

textová odpověď doplňovala navíc místní tisk, osobní pozvání, rádio a veřejný rozhlas

Otázka č. 6

Uvítali byste, kdyby se uživatelé na těchto akcích osobně podíleli? Invertovaná forma

této otázky byla již položena v dotazníku adresovaném samotným uživatelům. Jak již bylo

řečeno, uživatelé prostřednictvím výsledků šetření vyjádřili ochotu podílet se zejména na

činnosti spojené s propagací komunitních aktivit. A právě zde se vyskytuje shoda a je zřejmé,

že ze strany knihoven existuje po takovém druhu podpory poptávka. Jako žádoucí označilo

tuto pomoc 12 dotazovaných. Kolem deseti označilo další odpovědi – odborné přispění,

finanční příspěvek, zapůjčení vybavení, pomoc s přípravami prostoru a samostatně

vypracované návrhy konkrétních akcí. 5 respondentů uvedlo, že nemají zájem o žádný typ

účasti uživatelů. Textové odpovědi byly navíc doplněny o názor, že lidé pomohou tím, že

přijdou a zástupce jedné z knihoven uvedl, že jejich uživatelé již pomáhají všemi uvedenými

způsoby.
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Otázka č. 7

Poslední otázka směrovala k tomu, zda komunitní aktivity mají dle názoru respondentů

vliv na zvyšování počtu registrovaných čtenářů. Zde se ukázalo, že knihovny považují tento

vliv většinově za významný.
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Závěr
Některé prezentované výsledky (např. Městské knihovny Sedlčany) ukazují, že návštěvnost

komunitních aktivit má zásadní vliv na získávání čtenářů. Nejčastější součástí komunitního

programu poskytovaného veřejnými knihovnami jsou bezesporu aktivity pro děti. Během let se

knihovnám podařilo vybudovat kvalitní spolupráci se vzdělávacími institucemi daného regionu. Ale

nejen školám je určen záběr komunitních aktivit. Nabízené činnosti mohou být realizovány v rámci

celých rodin nebo větších či menších skupin dětí různého ale i stejného věku. Vytvářením

kvalitního programu na míru individuálním potřebám dětí, ať již podle věku nebo tématu, je možné

podpořit žádoucí čtenářské návyky a také pravidelnou návštěvnost. Tím ale komunitní knihovnictví

nekončí. Dále je třeba zaměřit se na cílovou skupinu mladých lidí. Ti jsou totiž neustále potenciálně

ohroženi negativními společenskými jevy, jako jsou např. různé závislosti, šikana, kyberšikana aj.

Právě jim by měl být nabídnut alternativní prostor pro aktivní trávení volného času. Vhodné

intelektuální stimuly, ale hlavně atraktivní zájmová témata mohou teenagery vést k účasti na

nabízených aktivitách. To je důležité nejen z hlediska společenského, ale hlavně z hlediska

zachování kontinuity nabízeného komunitního programu. Pokud je tato posloupnost porušena, a na

program pro děti nenavazuje program pro mladé, dále pro dospělé, rodiny a nakonec seniory, tedy

není vytvořena komplexní nabídka zaměřená na široké spektrum cílových skupin, doplněná o

nabídku společensky či zdravotně znevýhodněných uživatelů, knihovna své uživatele může v jedné

z těchto přechodových fází velmi rychle ztratit.

Při důkladném průzkumu komunitních aktivit nabízených ve středočeském kraji, pro mě

bylo jedním z nepředpokládaných zjištění významné zastoupení aktivit, které mají s původním

literárním půdorysem nabízených aktivit jen málo společného. Jedná se o témata alternativní

medicíny a esoterických disciplín. Tato témata se obecně stávají pro veřejnost atraktivními a

knihovny tento fakt zjevně aktivně reflektují.

Ukazuje se tedy, že knihovny mají zásadní úkol také v oblasti průzkumu veřejného zájmu.

Nároky kladené na flexibilní vytváření strategií v poskytování komunitních aktivit jsou závislé na

společenské poptávce. Pouze systematický program sestavený s ohledem na individuální zájmy

cílových skupin totiž může veřejnost do knihovny přilákat. Je třeba změnit vnímání uživatelů

jakožto statistických jednotek v přehledech úbytku a přírůstku registrovaných čtenářů a zaměřit se

na fakt, že knihovna je institucí otevřenou. Institucí, jež se uchází o to, stát se jedinečným

prostorem pro setkávání napříč generacemi, sbližování napříč národnostmi a prolamování bariér

mezi zdravotně znevýhodněnými a zdravými jedinci.
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