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Cíl práce:

Cílem předložené práce bylo zjištění stavu komunitních funkcí knihovny a možnost
získávání potenciálních čtenářů.

Shoda se zadáním diplomové práce:

Zadání bylo dodrženo. Během práce a studia tématiky, jsme se s autorkou dohodly,
že průzkum se uskuteční ve Středočeském kraji

Struktura práce:

Předložená práce má logickou a vyváženou strukturu. V první, teoretické části, je
podán základní a vyčerpávající výklad problematiky komunitních funkcí knihoven z
hlediska cílových skupin. V druhé, praktické části, jsou představeny konkrétní
příklady komunitní práce v knihovnách ve Středočeském kraji. Vybrané knihovny jsou
dokladem snahy knihoven prosazovat komunitní funkce. Vesměs se ovšem zaměřují
na dětské čtenáře. Jádrem bakalářské práce jsou dva dotazníkové průzkumy- u
čtenářů a knihoven samotných. Z prvního průzkumu je patrné, že respondenti jsou
seznámeni s akcemi knihoven a většina je ochotna pomoci při přípravě. Z průzkumu
v knihovnách bych ráda vyzvedla výsledek poslední otázky. Knihovníci se vesměs
domnívají, že akce pořádané knihovnou jsou jednou z cest získávání potenciálních
čtenářů.
.

Metody použité v práci

Studium i zahraniční literatury, dva průzkumy formou dotazníku.

Aktuálnost obsahu:

Obsah práce je velmi aktuální.

Vlastní přínos ke zpracované tématice:

Pečlivě provedený dotazníkový průzkum..

Stylistická úroveň práce:

Práce je napsaná stručným odborným stylem, ke kterému nemám výhrady.

Volba informačních zdrojů:

Autorka prostudovala i zahraniční odbornou literaturu a aktuální zdroje na internetu.
Korektně použitou literaturu cituje.

Formální úprava práce:

Práce má odpovídající počet stran a je graficky upravena na velmi dobré úrovni.

Hodnocení průběhu spolupráce:

Autorka se mnou konzultovala a všechny moje připomínky akceptovala.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě
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